АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.03.2017

         г.Бородино

№ 156
Об утверждении Положения о порядке аттестации руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Отделу образования администрации города Бородино
        На основании п.4 ст.51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 16 марта 2015 № 240 «Об утверждении Порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя образовательной организации, находящейся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации», Устава города Бородино ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Отделу образования администрации города Бородино, согласно приложению.

        2. Признать утратившим силу постановление администрации города Бородино от 22.11.2012 № 991 «Об утверждении Положения о порядке аттестации руководителей муниципальных образовательных учреждений города Бородино».

                3.   Контроль   за    выполнением    настоящего    постановления    возложить

         на заместителя Главы города А.А. Морозова.
        4. Опубликовать постановление в газете «Бородинский вестник»                         и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Бородино в сети Интернет.

        5. Постановление вступает в силу с даты его подписания.

       Глава  города Бородино                                                              А.Ф. Веретенников

             Л.Н. Ромазанова
             4-41-85

                                                                                                   Приложение

к постановлению администрации

города Бородино

от 22.03. 2017 г. № 156
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке аттестации руководителей

муниципальных учреждений, подведомственных

Отделу образования администрации города Бородино

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке аттестации руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Отделу образования администрации города Бородино (далее – Отдел образования), определяет порядок проведения аттестации:

- лиц, подавших заявление о принятии на должность руководителя муниципального учреждения, подведомственного Отделу образования (далее – Кандидат);

- руководителей муниципальных учреждений, подведомственных Отделу образования (далее – Руководитель).

1.2.  Виды аттестации:

- входящая аттестация Кандидата (проводится до назначения на должность Руководителя);

- периодическая аттестация Руководителя (проводится один раз в пять лет).

1.3. Целью входящей аттестации Кандидата является определение соответствия уровня его квалификации требованиям, предъявляемым к должностным обязанностям в соответствии с квалификационными характеристиками (Приказ министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».
Целью периодической аттестации Руководителя является определение              его соответствия занимаемой должности на основе оценки исполнения                       им должностных обязанностей, его профессиональной деятельности                                за аттестационный период, уровня знаний законодательства применительно                     к профессиональной деятельности Руководителя, уровня профессиональных навыков, эффективности работы.
1.4. Основными принципами аттестации являются:

- законность;

- коллегиальность;

- объективность и беспристрастность в оценке профессиональных, деловых                        и личных качеств аттестуемых лиц;

- единство требований, системность и целостность оценок;

- гласность и открытость при проведении аттестации.
1.5.  Периодической аттестации не подлежат Руководители:

- проработавшие в занимаемой должности менее года;

- беременные женщины;

- женщины, находящиеся в отпуске по беременности и родам; работники, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. Аттестация указанных лиц возможна не ранее чем через год после                         их выхода из указанных отпусков.
2. Формирование аттестационной комиссии,

ее состав и порядок работы

2.1 Аттестация Руководителей и Кандидатов проводится аттестационной комиссией, создаваемой Отделом образования.
2.2. Аттестационная комиссия в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа специалистов Отдела образования, представителя профсоюзного органа и руководящих работников образовательных учреждений.

2.3. Количество членов комиссии не может быть менее трех человек. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, ко​торые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией реше​ния. Все члены аттестационной комиссии при принятии решений обладают равными правами.
2.4. Председатель аттестационной комиссии осуществляет общее руководство работой аттестационной комиссии, организует и проводит ее заседания.

        В случае временного отсутствия председателя аттестационной комиссии полномочия председателя комиссии по его поручению осуществляет заместитель председателя комиссии.

2.5. Секретарь комиссии ведет протоколы заседаний аттестационной комиссии, оформляет аттестационные листы, в которых отражаются результаты аттестации, осуществляет прием документов, представляемых для аттестации.
2.6. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

2.7. Решение аттестационной комиссией принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии.

При равном количестве голосов членов аттестационной комиссии считается, что руководитель прошел аттестацию.

При прохождении аттестации Руководитель, являющийся членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей кандидатуре.

2.8. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами аттестационной комиссии.
2.9. Результаты аттестации Руководителя (Кандидата) сообщаются ему после подведения итогов голосования и заносятся в аттестационный лист, образец которого приведен в Приложении № 1.
2.10. Аттестационный лист подписывается председателем и секретарем аттестационной комиссии.
Аттестационный лист оформляется в двух экземплярах, один из которых выдается аттестуемому лицу, а второй хранится в его личном деле.

        Аттестационный лист выдается Руководителю (Кандидату) не позднее                    3 календарных дней с даты принятия аттестационной комиссией решения.

2.11. В аттестационный лист в случае необходимости аттестационная комиссия вносит рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности,        о необходимости повышения его квалификации с указанием специализации                    и другие рекомендации.
2.12.  Результаты аттестации Руководитель (Кандидат) вправе обжаловать                       в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
       3. Порядок проведения аттестации

3.1. Для проведения аттестации Учредитель:

      1) ежегодно издает приказ о проведении аттестации с указанием следующих положений:

- формирование аттестационной комиссии (определяется персональный состав аттестационной комиссии и порядок ее работы),

- утверждение графика проведения аттестации Руководителей (Кандидатов), подлежащих аттестации (далее – график аттестации),

- подготовка документов, необходимых для работы аттестационной
комиссии (с указанием ответственных за подготовку), а также сроках их представления в аттестационную комиссию;
     2) согласно графика аттестации (не позднее чем за месяц до аттестации каждого Руководителя (Кандидата))издает приказ с указанием следующих положений:

- дата, место и время проведения аттестации;

- перечень вопросов для устного со​беседования.
      Для входящей аттестации Кандидата приказ издается в течение                                          10 календарных дней со дня подачи заявления о приеме на должность руководителя муниципального образовательного учреждения;

      Для периодической аттестации Руководителя – не позднее чем за 2 месяца                    до дня проведения аттестации.

3.2. Аттестация Кандидатов проводится до заключения с ними трудового договора.

3.3. Основанием для аттестации Руководителя (Кандидата) является представление Учредителя.
      С представлением аттестуемый Руководитель (Кандидат) должен быть ознакомлен секретарем аттестационной комиссии под роспись не позднее чем                      за 7 календарных дней до дня проведения аттестации.

3.4. Руководитель (Кандидат) имеет право по желанию представить                                в аттестационную комиссию дополнительные сведения, характеризующие                    его профессиональную деятельность.

3.5. Не позднее чем за две недели до начала аттестации руководитель, подлежащий аттестации, представляет в аттестационную комиссию секретарю отчет о работе за аттестационный период (Приложение № 2).
3.6. Аттестация проводится в форме устного собеседования по вопросам государственной и региональной политики в области образования, правил и норм по охране труда, основ управления персоналом, основ действующего гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства, нормативной базы и основ управления деятельностью образовательных учреждений, а также изучения материалов, характеризующих результаты профессиональной деятельности.

В ходе собеседования аттестационная комиссия оценивает:

1) профессиональные знания руководителя;

2) организаторские способности руководителя;

3) эффективность и результативность его деятельности.

3.7. Аттестация проводится с приглашением аттестуемого лица на заседание аттестационной комиссии.

        В случае неявки Руководителя на заседание указанной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации Руководитель привлекается к дисциплинарной ответственности в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации, а аттестация переносится на более поздний срок.

       В случае неявки Кандидата на заседание указанной комиссии без уважительной причины или отказа его от аттестации Кандидат признается                            не соответствующим планируемой занять должности руководителя муниципального образовательного учреждения.

3.8. По результатам аттестации Руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности руководителя образовательного учреждения;

- не соответствует занимаемой должности руководителя образовательного учреждения.
3.9.  По результатам аттестации Кандидата аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

- соответствует требованиям квалификационных характеристик, предъявляемых к должности руководителя;

- не соответствует требованиям квалификационных характеристик, предъявляемых к должности руководителя.
3.10. Продолжительность аттестации для каждого аттестуемого с начала                              ее проведения и до принятия решения аттестационной комиссии не должна превышать двух месяцев.

                                                                                                                                     Приложение № 1
к Положению о порядке аттестации руководителей муниципальных  учреждений, подведомственных             Отделу образования администрации

города Бородино
АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________________

2. Дата рождения ______________________________________________________________

3. Полное наименование муниципального образовательного учреждения_________________

_____________________________________________________________________________

4. Должность руководителя _____________________________________________________

5. Дата назначения на должность ________________________________________________

6. Сведения об образовании ____________________________________________________

(какое учебное заведение окончил, специальность и квалификация по диплому,
_____________________________________________________________________________

год окончания, наличие ученой степени, ученого звания)

_____________________________________________________________________________

7. Сведения о повышении квалификации и/или переподготовке за последние 5 лет

_____________________________________________________________________________

8. Общий трудовой стаж________________________________________________________

9. Стаж работы по специальности________________________________________________

10. Стаж административной работы______________________________________________

11. Решение аттестационной комиссии (нужное подчеркнуть):

Для Руководителя: соответствует занимаемой должности / не соответствует занимаемой должности;
Для Кандидата: соответствует требованиям квалификационных характеристик, предъявляемых к должности руководителя / не соответствует требованиям квалификационных характеристик, предъявляемых к должности руководителя
12. Количественный состав аттестационной комиссии ______________________________

На заседании присутствовало___________ членов аттестационной комиссии.

Количество голосов "за" ______________, "против" ______________.

13. Рекомендации аттестационной комиссии (с указанием мотивов, по которым они даются) _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Председатель аттестационной комиссии     _______ ______         _____________________
(подпись)                                  (расшифровка подписи)
Секретарь аттестационной комиссии              _____________         _____________________
                                                                                                                                (подпись)                                      (расшифровка подписи)
Дата проведения аттестации и принятия решения аттестационной комиссией

"__" _____________ 20__ г.
С аттестационным листом ознакомлен (а)

______________/__________________________/  "__" _____________ 20__ г.

(подпись)                                              (расшифровка подписи)

С решением аттестационной комиссии согласен (а) (не согласен (а)

______________/__________________________/
(подпись)                                            (расшифровка подписи)
                                                                                                                                     Приложение № 2

к Положению о порядке аттестации руководителей муниципальных  учреждений, подведомственных             Отделу образования администрации

города Бородино
ОТЧЕТ

руководителя муниципального учреждения, подведомственного
Отделу образования администрации города Бородино

1.Ф.И.О. _______________________________________________________

2. Дата _________________________________________________________

3. Должность ___________________________________________________

4. Наименование муниципального учреждения _______________________
__________________________________________________________________

5. Результативность деятельности учреждения:

- перечень образовательных услуг;

- результаты освоения обучающимися (воспитанниками) образовательных программ;

- преемственность содержания и технологий образования на различных ступенях обучения и этапах подготовки;

- достижения обучающихся и педагогов в разных видах деятельности;

- уровень научной и организационно-методической обеспеченности, обоснованность инноваций в учреждении;

- эффективность внедрения инноваций в учреждении;

- эффективность воспитательной системы в учреждении;

- охват обучающихся внеурочной деятельностью;

- динамика развития материальной базы.

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

6. Личные достижения за прошедший период:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

7. Повышение квалификации:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

8. Трудности, мешающие в работе:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

9. Потребность в обучении, повышении квалификации, получениивторой профессии:

__________________________________________________________________

______________/__________________________/

                                                                                 (подпись)                                      (расшифровка подписи)